stenza, che quindi non può essere un modo. Egli riporta la divisione dei modi in intrinseci ed estrinseci. Il modo intrinseco appartiene all'essenza di ciò che modifica, onde è chiaro che l'esistenza non può essere un modo intrinseco. Ma neppure può essere un modo estrinseco, perché questo, al contrario, sopravviene come un accidente alla « res » già costituita « in suo esse ». Pasqualigo dà un ampio sviluppo a questi concetti, che tuttavia non ci sembra necessario esporre. Si deve solo rilevare che non tutti i fautori della distinzione di ragione raziocinante tra l'esistenza e l'essenza commisero l'errore di non distinguere i modi intrinseci dagli estrinseci, e quindi almeno alcuni, quale è Pasqualigo, sfuggono alle critiche rivolte in seguito dal grande scotista Bartolomeo Mastro ai suoi avversari.

Respite le ragioni delle dottrine avverse, Pasqualigo viene alle proprie conclusioni. Ha provato che l'esistenza non si distingue « nullo pacto a parte rei » dall'essenza. Quindi, per prima cosa afferma che l'« actualitas rerum » non è né distinta né aggiunta rispetto all'essenza;

sed ipsamet essentia secundum esse proprium constituitur extra causas, ita ut sicuti possibilitas rei est ipsamet res, quatenus nondum est extra causas, ita etiam actualitas eiusdem sit ipsamet res, prout est extra causas.

Le ragioni che egli adduce a sostegno di questa prima conclusione sono le seguenti. Ciascuna « res » ha « ab intrinseco suo » di essere « ens », ed anche « tale ens » dotato di un determinato grado essenziale; quindi ha anche « ex se, & ab intrinseco suo » d'essere attuale o possibile. Pasqualigo osserva che l'« ens » è possibile « ab intrinseco suo », e che perciò sarà attuale anche « ab intrinseco suo », in quanto è ciò stesso che era possibile che diventa attuale. Infatti, il possibile è al fine di passare all'atto. Pasqualigo chiede se l'essenza « in actu, & extra causas » differisca o no dall'essenza possibile. Se ne differisce, non può differirne che per l'attualità. È necessario perciò che, se la differenza è intrinseca, anche l'attualità sia partecipata in modo intrinseco. Alla medesima conseguenza si giunge, considerando la ragione formale dell'attualità, la quale « nihil aliud praestat, quam constituere rem actu in seipsa, ex hoc enim, quod est actu in seipsa, sequitur, quod sit a parte rei, seu in rerum natura ». Pasqualigo argomenta con indubbio vigore, sul fondamento di questo concetto dell'attualità, nel modo seguente:

at res non constituitur actu in seipsa, per aliud, quam per proprium esse, quod actu participat; quomodo enim per aliquid alienum a